CENTRO UNIVERSITÁRIO METODISTA IZABELA HENDRIX

PRÓ-REITORIA ACADÊMICA

EDITAL CEUNIH  026.2017 – SEGUNDO SEMESTRE DE 2017

PROCESSO SELETIVO PARA PROVIMENTO DE ALUNOS NO PROG RAMA DE
MONITORIA EM DISCIPLINAS PARA O SEGUNDO SEMESTRE DE  2017.

A Coordenação de Extensão do Centro Universitário Metodista
Izabela Hendrix, no uso de suas atribuições, torna público o
PROCESSO SELETIVO PARA “MONITORIA EM DISCIPLINAS”
conforme descrito a seguir:

1) DA JUSTIFICATIVA:
A participação do(a) aluno(a) em desempenhar atividades de “Monitoria em Disciplinas” é
um estímulo à inserção do(a) estudante de graduação nas atividades que asseguram a
indissociabilidade entre ensino e pesquisa. A partir do trabalho em conjunto com o(a)
professor(a), o(a) estudante aprimora a postura profissional, pratica a intervenção social
e transmite seu conhecimento através de sua habilidade de raciocínio diferenciado.

2) DO OBJETIVO DO PROGRAMA DE MONITORIA EM DISCIPLI NAS:
2.1 Ampliar a participação discente nas atividades acadêmicas relacionadas ao
ensino/aprendizagem e buscar o despertar de vocações intelectuais e de habilidades
profissionais;

3) DOS CRITÉRIOS PARA SELEÇÃO - PRÉ-REQUISITOS GERA IS:
3.1 Estar regularmente matriculado do Centro Universitário Metodista Izabela Hendrix;
3.3 Ter sido anteriormente aprovado na disciplina escolhida com nota igual ou superior a
7,5 pontos;
3.4 Possuir disposição, interesse e comprometimento no investimento na área
acadêmica e social.

4) DO PERFIL DO/A ALUNO/A:
4.1 Ter um bom desempenho e domínio com a disciplina;
4.2 Ser capaz de expressar conhecimentos de forma lógica e organizada;
4.3 Ser pró ativo(a), compromissado(a) e comunicativo(a).

5) DA DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES:
5.1 Participar, juntamente com o(a) professor(a)-orientador(a), no planejamento,
pesquisas e ensino de atividades letivas;
5.2 Acompanhar o técnico de laboratório na preparação de aulas práticas (no caso de
disciplinas onde as aulas sejam ministradas em laboratórios);
5.3 Monitorar atividades discentes, como estudos dirigidos, seminários, exercícios e
trabalhos de caráter prático e/ou teórico.

6) DAS VAGAS:
6.1 São disponibilizadas uma ou duas vagas de monitoria para cada disciplina. O(A)
aluno(a) selecionado terá direito a um incentivo acadêmico de 158,00, uma vez que este
valor é apenas descontado na mensalidade e não recebido em dinheiro;
6.2 O(A) professor(a) poderá selecionar um aluno: monitor ou dois alunos: um monitor e
um voluntário. O aluno voluntário não terá direito ao incentivo acadêmico citado no item.

7) DA INSCRIÇÃO DO/A ALUNO/A:
7.1 As inscrições serão entre os dias 20 de agosto de 2017 ao dia  28 de agosto de
2017 por meio do preenchimento da ficha de inscrição e o envio ao e-mail institucional do
professor responsável pela disciplina (informado no quadro de vagas);;
7.2 Antes de efetuar sua inscrição, o candidato deverá conhecer o edital e certificar-se de
que preenche todos os requisitos exigidos para o ingresso no programa de monitoria em
disciplinas do Centro Universitário Metodista Izabela Hendrix.

8) DA SELEÇÃO:
8.1 Os(As) interessados(as) serão avaliados e selecionados pelos professores(as)
responsáveis da disciplina de interesse;
8.2 A seleção será entre os dias 28 de agosto de 2017 e dia 30 de agosto de 2017 . Isto
não quer dizer que será todos os dias, mas o(a) professor(a) responsável agendará a
seleção neste período, e o(a) aluno(a) deve ter disponibilidade de participar.

9) DO RESULTADO:
Os resultados serão divulgados pelo e-mail do aluno a partir do dia 31 de agosto de
2017.

10) DA ASSINATURA DE CONTRATO:
10.1 O(A) aluno(a) selecionado(a) deverá comparecer à sala Agências – 1320 para
assinatura de contrato entre os dias 1 de setembro de 2017 e 6 de setembro de 2017,
entre 10:00 e 12:00 ou 14:00 e 18:00 ;
10.2 O(A) aluno(a) selecionado(a) receberá um e-mail informando da disponibilidade
para assinatura do contrato. Caso perceba o não recebimento do e-mail, este deverá
entrar em contato com setor de Monitoria (Sala das Agências – 1320) para verificar o
ocorrido e receber as devidas instruções.

11) DA CAPACITAÇÃO
O(A) aluno(a) selecionado(a) que não participou da Capacitação para Monitores em
outros semestres  deverá comparecer ao Centro Universitário Metodista Izabela Hendrix
para participar da capacitação de monitores no dia 5 de setembro, às 17:00 horas às
18:00 horas .

12) DO INÍCIO DAS ATIVIDADES:
O(A) aluno(a) selecionado(a) iniciará as atividades a partir do dia 11 de setembro de
2017 e terminará no dia 8 de dezembro de 2017 , sendo dias e horários a serem
combinados com o(a) professor(a) responsável.

______________________________________________________________________
QUADRO DE VAGAS 2017 - 2º SEMESTRE

Núcleo de Gestão Social e Humanidades

Disciplina Professor Vagas Cursos
envolvidos

Contabilidade
Fiscal e Tributária I

Kelly Sena
(kelly.sena@izabelahendrix.metodista.br)

1 monitor
Ciências

Contábeis

Deontologia e
Estatuto da Ordem

Carine Diniz
(carine.diniz@izabelahendrix.metodista.br)

1 monitor Direito

Direito da Família
Luciana Pena

(luciana.pena@izabelahendrix.metodista.br)
1 monitor Direito

Direito das
Obrigações

Carine Diniz
(carine.diniz@izabelahendrix.metodista.br)

1 monitor Direito

Direito de
Empresarial I

Carine Diniz
(carine.diniz@izabelahendrix.metodista.br)

1 monitor Direito

Direito do Trabalho
Andrezza Peixoto

(andrezza.peixoto@izabelahendrix.metodista.br)
1 monitor Direito

História Do Direito,
Afrodescendentes

e Indígenas

Carine Diniz
(carine.diniz@izabelahendrix.metodista.br)

3 monitores e
2 voluntários

Direito

Trabalho de
Conclusão de

Curso – Projeto

Leonor Campos
(leonor.campos@izabelahendrix.metodista.br)

1 monitor;
1 voluntário

Ciências
Contábeis (6º e

7º períodos)

Núcleo de Biociências

Disciplina Professor Vagas Cursos
envolvidos

Anatomia
aplicada a

Biomedicina

Rodrigo Cunha
(rodrigo.cunha1@izabelahendrix.metodista.br)

1 voluntário

Biomedicina;
Ciências

Biológicas;
Educação Física;

Enfermagem;
Fisioterapia;

Fonoaudiologia

Anatomia
aplicada a

Fisioterapia

Rodrigo Cunha
(rodrigo.cunha1@izabelahendrix.metodista.br)

1 voluntário

Biomedicina;
Ciências

Biológicas;
Educação Física;

Enfermagem;
Fisioterapia;

Fonoaudiologia

Anatomia
Humana Básica

Rodrigo Cunha
(rodrigo.cunha1@izabelahendrix.metodista.br)

1 monitor
Biomedicina;

Ciências
Biológicas;

Educação Física;
Enfermagem;
Fisioterapia;

Fonoaudiologia
Anatomia
Vegetal

Danielle Marciano
(danielle.marciano@izabelahendrix.metodista.br)

1 monitor
Ciências

Biológicas
Biologia das
Criptógama

Karen Paglia
(karen.paglia@izabelahendrix.metodista.br)

1 monitor
Ciências

Biológicas

Citologia
Adriana Tristão

(adriana.tristao@izabelahendrix.metodista.br)
1 monitor;

1 voluntário

Biomedicina;
Ciências

Biológicas;
Educação Física;

Enfermagem;
Fisioterapia;

Fonoaudiologia

Embriologia
Humana

Fabiana Alves
(fabiana.alves@izabelahendrix.metodista.br)

Adriana Tristão
(adriana.tristao@izabelahendrix.metodista.br)

1 monitor;
2 voluntários

Biomedicina;
Ciências

Biológicas;
Educação Física;

Enfermagem;
Fisioterapia;

Fonoaudiologia

Histologia
Adriana Tristão

(adriana.tristao@izabelahendrix.metodista.br)
1 monitor;

2 voluntários

Biomedicina;
Ciências

Biológicas;
Educação Física;

Enfermagem;
Fisioterapia;

Fonoaudiologia

Neuroanatomia
Básica

Raquel Guimaraes
(raquel.guimaraes@izabelahendrix.metodista.br)

1 monitor
Biomedicina
Enfermagem
Fisioterapia

Patologia Geral
Fabiana Alves

(fabiana.alves@izabelahendrix.metodista.br)
1 monitor;

2 voluntários

Biomedicina;
Enfermagem;
Fisioterapia

Zoologia de
Invertebrados

Esther Macêdo
(esther.macedo@izabelahendrix.metodista.br)

1 monitor
Ciências

Biológicas
Zoologia de

Vertebrados II
Ligiane Moras

(ligiane.moras@izabelahendrix.metodista.br)
1 monitor

Ciências
Biológicas

Núcleo de Arte e Tecnologia

Disciplina Professor Vagas Cursos
envolvidos

Álgebra linear e
geometria
analítica

Maria Inês Hoffmann
(maria.hoffmann@izabelahendrix.metodista.br)

1 monitor
Todas as

Engenharias

Cálculo l
Reinaldo Junior

(reinaldo.junior@izabelahendrix.metodista.br)
1 monitor

Todas as
Engenharias

Cálculo ll
Maria Inês Hoffmann

(maria.hoffmann@izabelahendrix.metodista.br)
1 monitor

Todas as
Engenharias

Cálculo lll
Maria Inês Hoffmann

(maria.hoffmann@izabelahendrix.metodista.br)
1 monitor

Todas as
Engenharias

Canto coral -
Fundamentos

básicos

Neylson Crepalde
(neylson.crepalde@izabelahendrix.metodista.br)

2 monitores;
2 voluntários

Música

Concreto Armado
Ecídia Soares

(ecidia.soares@izabelahendrix.metodista.br)

1 monitor
(integral);
1 monitor
(noturno)

Arquitetura e
Urbanismo

Conforto
Ambiental I

Rogério Sena
(rogerio.sena@izabelahendrix.metodista.br)

1 monitor
(integral);
1 monitor
(noturno)

Arquitetura e
Urbanismo

Conforto
Ambiental II

Rogério Sena
(rogerio.sena@izabelahendrix.metodista.br)

1 monitor
(integral);
1 monitor
(noturno)

Arquitetura e
Urbanismo

Desenho auxiliado
por Computador

Alexandre Rodrigues
(alexandre.rodrigues@izabelahendrix.metodista.br)

1 monitor
Todas as

Engenharias
Equações

Diferenciadas A
Maria Inês Hoffmann

(maria.hoffmann@izabelahendrix.metodista.br) 1 monitor
Todas as

Engenharias
Expressão e

Representação I:
Desenho

Arquitetônico

Mozart Vidigal
(mozart.vidigal@izabelahendrix.metodista.br)

1 monitor
(integral);
1 monitor
(noturno)

Arquitetura e
Urbanismo

Estruturas em
concreto armado

Ecídia Soares
(ecidia.soares@izabelahendrix.metodista.br)

1 monitor
Arquitetura e
Urbanismo

Expressão e
Representação II:

Maquete

Ezequiel Rezende
(ezequiel.rezende@izabelahendrix.metodista.br)

Roccio Peres
(rocio.peres@izabelahendrix.metodista.br)

1 monitor
(integral);
1 monitor
(noturno)

Arquitetura e
Urbanismo

Expressão e
Representação III

Mozart Vidigal
(mozart.vidigal@izabelahendrix.metodista.br)

1 monitor
(integral);
1 monitor
(noturno)

Arquitetura e
Urbanismo

Física l
Luiz Fernandez

(luis.fernandez@izabelahendrix.metodista.br)
1 monitor

Todas as
Engenharias

Física ll Luiz Fernandez
(luis.fernandez@izabelahendrix.metodista.br)

1 monitor Todas as
Engenharias

Física lll
Reinaldo Junior

(reinaldo.junior@izabelahendrix.metodista.br)
1 monitor

Todas as
Engenharias

Instalações
Elétricas

Rogério Sena
(rogerio.sena@izabelahendrix.metodista.br)

1 monitor
(integral);
1 monitor
(noturno)

Arquitetura e
Urbanismo

Instalações
Hidrossanitárias

Rogério Sena
(rogerio.sena@izabelahendrix.metodista.br)

1 monitor
(integral);
1 monitor
(noturno)

Arquitetura e
Urbanismo

Introdução ao
cálculo

Tiago Gontijo
(tiago.gontijo@izabelahendrix.metodista.br)

1 monitor
Todas as

Engenharias

Mecânica dos
fluídos

Lucas Faria (lucas.faria@izabelahendrix.metodista.br) 1 monitor
Todas as

Engenharias
Probabilidade e

Estatística
Tiago Gontijo

(tiago.gontijo@izabelahendrix.metodista.br)
1 monitor

Todas as
Engenharias

Química geral e
inorgânica

Ana Luiza Castanheira
(ana.castanheira@izabelahendrix.metodista.br)

1 monitor
Todas as

Engenharias
Resistência dos

materiais
Pedro Gastelois

(pedro.gastelois@izabelahendrix.metodista.br) 1 monitor
Todas as

Engenharias
Teclado -

fundamentos
básicos

Neylson Crepalde
(neylson.crepalde@izabelahendrix.metodista.br)

1 monitor Música

Teoria das
Estruturas I

Ecídia Soares
(ecidia.soares@izabelahendrix.metodista.br)

1 monitor
(integral);
1 monitor
(noturno)

Arquitetura e
Urbanismo

Teoria das
Estruturas II

Antonio de Mendonça
(antonio.mendonca@izabelahendrix.metodista.br)

1 monitor
(integral);
1 monitor
(noturno)

Arquitetura e
Urbanismo

Teoria e
percepção 5

Avelar Junior
(avelar.junior@izabelahendrix.metodista.br)

1 monitor Música

Violão -

fundamentos
Básicos

Guilherme Castro
(guilherme.castro@izabelahendrix.metodista.br)

1 monitor Música

Importante:  Para o(a) estudante selecionado(a) será atribuído certificado de atividades
complementares de extensão, porém é imprescindível  a assinatura do contrato. Ao
contrário, o mesmo não estará autorizado  a iniciar as atividades e não receberá
certificado.

CALENDÁRIO DE ATIVIDADES

Data Atividade Local

21/08 a 28/08 de 2017 Período de inscrição
Enviar ficha de inscrição ao professor

responsável(institucional)

28/08 a 30/08 de 2017 Período de seleção
A combinar com o professor

responsável
A partir do dia 31/08

de 2017
Publicação do

resultado
Site: www.izabelahendrix.edu.br ou

pelo e-mail do aluno

01/09 a 06/09 de 2017
Período de assinatura

do contrato CEUNIH - Agências, Sala 1320

05/09 de 2017, das
17:00 às 18:00

Capacitação para
monitores

CEUNIH - Sala 1318

A partir do dia 11/09
de 2017

Início das atividades A combinar com o professor
responsável (dia e horário)

08/12 de 2017 Término das atividades Primeira semana de dezembro

Belo Horizonte, 1 agosto de 2017.

Diretoria Acadêmica do CEUNIH
Centro Universitário Metodista Izabela Hendrix